
19/04/2022 11:24 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=1031783&acao=A&tipo=t 1/1

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Superintendência Estadual de Compras e Licitações



Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico

Nº 00726/2021



Às 11:08 horas do dia 19 de abril de 2022, após analisado o resultado do Pregão nº 00726/2021, referente ao Processo
nº 0028262202202178,
o pregoeiro, Sr(a) IZAURA TAUFMANN FERREIRA, ADJUDICA aos licitantes vencedores os
respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação.



**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento.






Resultado da Adjudicação



Item: 1
Descrição: Caminhão
Descrição Complementar: VEÍCULO TIPO CAMINHÃO PLATAFORMA, ANO / MODELO 2021 OU SUPERIOR, NA COR
BRANCA, COM MOTOR A DIESEL COM AS ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: 6 CILINDROS, POTÊNCIA MÍNIMA DE 325 CV,
NORMAS DE EMISSÕES PROCONV P-7, TRANSMISSÃO MECÂNICO COM ACIONAMENTO MANUAL, CAIXA COM NO MÍNIMO
10 MARCHAS AVANTE E DUAS A RÉ, TRAÇÃO 6X4, SUSPENSÃO TRASEIRA COM DOIS
EIXOS RÍGIDOS MOTRIZES EM
TANDEM, TIPO BOGIE, CHASSIS TIPO ESCADA , PNEUS NA MEDIDA 295/80R22.5 MISTO, FREIO A AR TIPO TAMBOR NAS
RODAS DIANTEIRAS E TRASEIRAS COM ABS = EBD = ATC, COM FREIO DE ESTACIONAMENTO E FREIO MOTOR, SISTEMA
ELÉTRICO DE NO MÍNIMO 24 VOLTS, COM AR CONDICIONADO DE FÁBRICA, VIDROS ELÉTRICOS, TANQUE DE
COMBUSTÍVEL COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 200 LT, PBT HOMOLOGADO PARA NO MÍNIMO 23.000 KG, PBTC DE NO
MÍNIMO 56.000 KG; CMT DE NO MÍNIMO 60.000 KG. EQUIPAMENTOS: 1. GUINDASTE ARTICULADO COM MOMENTO DE
CARGA ÚTIL DE NO MÍNIMO 46.000 KGF.M E PLATAFORMA OPERACIONAL, COM ALCANCE VERTICAL DE NO MÍNIMO
23,50 M, 2. GUINCHO VEICULAR FRONTAL HIDRÁULICO COM ACIONAMENTO ELÉTRICO COM CAPACIDADE MÍNIMA DE
ARRASTO DE 20 TON, COMPLETO, COM CABO DE NO MÍNIMO 10 MTS DE COMPRIMENTO. * (DESCRIÇÃO COMPLETA NA
SAMS).
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 791.181,4000 Intervalo Mínimo entre Lances:
2,00 %
Situação:
Cancelado no julgamento



Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado no
julgamento

19/04/2022
10:41:52

Item cancelado no julgamento. Motivo: Não houve empresa habilitada para o item,
conforme registrado no chat mensagem.

Fim do documento



19/04/2022 11:23 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=925373&&uasg=925373&numprp=7262021&Seq=1&f_lstSrp=&f_Uf=&f_numPrp… 1/3

 

925373.7262021 .3577 .4991 .715140000

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Superintendência Estadual de Compras e Licitações



Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

Nº 00726/2021



Às 10:00 horas do dia 19 de abril de 2022, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de
Apoio, designados pelo instrumento legal Portaria nº 140/2021 de 04/11/2021, em atendimento às disposições contidas na
Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, referente ao Processo nº
0028262202202178, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº 00726/2021. Modo de disputa: Aberto. Objeto:
Aquisição de Veículo de Carga, tipo Caminhão Plataforma, visando atender as necessidades básicas desta Secretaria de
Estado do Desenvolvimento Ambiental – SEDAM.. O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições
contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes
relativamente aos lances ofertados.

Item: 1
Descrição: Caminhão
Descrição Complementar: VEÍCULO TIPO CAMINHÃO PLATAFORMA, ANO / MODELO 2021 OU SUPERIOR, NA COR
BRANCA, COM MOTOR A DIESEL COM AS ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: 6 CILINDROS, POTÊNCIA MÍNIMA DE 325 CV,
NORMAS DE EMISSÕES PROCONV P-7, TRANSMISSÃO MECÂNICO COM ACIONAMENTO MANUAL, CAIXA COM NO MÍNIMO
10 MARCHAS AVANTE E DUAS A RÉ, TRAÇÃO 6X4, SUSPENSÃO TRASEIRA COM DOIS
 EIXOS RÍGIDOS MOTRIZES EM
TANDEM, TIPO BOGIE, CHASSIS TIPO ESCADA , PNEUS NA MEDIDA 295/80R22.5 MISTO, FREIO A AR TIPO TAMBOR NAS
RODAS DIANTEIRAS E TRASEIRAS COM ABS = EBD = ATC, COM FREIO DE ESTACIONAMENTO E FREIO MOTOR, SISTEMA
ELÉTRICO DE NO MÍNIMO 24 VOLTS, COM AR CONDICIONADO DE FÁBRICA, VIDROS ELÉTRICOS, TANQUE DE
COMBUSTÍVEL COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 200 LT, PBT HOMOLOGADO PARA NO MÍNIMO 23.000 KG, PBTC DE NO
MÍNIMO 56.000 KG; CMT DE NO MÍNIMO 60.000 KG. EQUIPAMENTOS: 1. GUINDASTE ARTICULADO COM MOMENTO DE
CARGA ÚTIL DE NO MÍNIMO 46.000 KGF.M E PLATAFORMA OPERACIONAL, COM ALCANCE VERTICAL DE NO MÍNIMO 23,50
M, 2. GUINCHO VEICULAR FRONTAL HIDRÁULICO COM ACIONAMENTO ELÉTRICO COM CAPACIDADE MÍNIMA DE ARRASTO
DE 20 TON, COMPLETO, COM CABO DE NO MÍNIMO 10 MTS DE COMPRIMENTO. * (DESCRIÇÃO COMPLETA NA SAMS).
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 791.181,4000 Situação: Cancelado no julgamento
Aplicabilidade Decreto 7174: Não Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Intervalo mínimo entre lances: 2,00 %

Histórico
Item: 1 - Caminhão

Propostas
Participaram deste
item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.

                
(As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF Fornecedor ME/EPP 
Equiparada

Declaração
ME/EPP Quantidade Valor Unit. Valor Global Data/Hora

Registro
29.887.078/0001-51 FIBRA

DISTRIBUICAO
& LOGISTICA
EIRELI

Sim Sim 1 R$ 880.000,0000 R$ 880.000,0000 05/04/2022
08:26:30

Marca: VOLVO

Fabricante: Volvo do Brasil / MR.

Modelo / Versão: VM 330 6x4R

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: VEÍCULO TIPO CAMINHÃO PLATAFORMA, ANO / MODELO 2021 OU
SUPERIOR, NA COR BRANCA, COM MOTOR A DIESEL COM AS ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: 6 CILINDROS,
POTÊNCIA MÍNIMA DE 325 CV, NORMAS DE EMISSÕES PROCONV P-7, TRANSMISSÃO MECÂNICO COM
ACIONAMENTO MANUAL, CAIXA COM NO MÍNIMO 10 MARCHAS AVANTE E DUAS A RÉ, TRAÇÃO 6X4, SUSPENSÃO
TRASEIRA COM DOIS EIXOS RÍGIDOS MOTRIZES EM TANDEM, TIPO BOGIE, CHASSIS TIPO ESCADA, PNEUS NA
MEDIDA 295/80R22.5 MISTO, FREIO A AR TIPO TAMBOR NAS RODAS DIANTEIRAS E TRASEIRAS COM ABS = EBD
= ATC, COM FREIO DE ESTACIONAMENTO E FREIO MOTOR, SISTEMA ELÉTRICO DE NO MÍNIMO 24 VOLTS, COM
AR-CONDICIONADO DE FÁBRICA, VIDROS ELÉTRICOS, TANQUE DE COMBUSTÍVEL COM CAPACIDADE MÍNIMA DE
200 LT, PBT HOMOLOGADO PARA NO MÍNIMO 23.000 KG, PBTC DE NO MÍNIMO 56.000 KG; CMT DE NO MÍNIMO
60.000 KG. CARROCERIA METÁLICA REFORÇADA COM NO MÍNIMO 5,5 MTS DE COMPRIMENTO, COM RAMPA DE
CARGA E DESCARGA COM ACIONAMENTO HIDRÁULICO, COM PARA-CHOQUE TRASEIRO E PROTEÇÕES LATERAIS
DEVIDAMENTE HOMOLOGADOS, ADAPTADO COM BOCA DE LOBO, TOMADA ELÉTRICA E TOMADA PNEUMÁTICA
PARA ENGATE DE JULIETA. EQUIPAMENTOS: 1. GUINDASTE ARTICULADO COM MOMENTO DE CARGA ÚTIL DE NO
MÍNIMO 46.000 KGF.M E PLATAFORMA OPERACIONAL, COM ALCANCE VERTICAL DE NO MÍNIMO 23,50 M, ALCANCE
HORIZONTAL DE NO MÍNIMO 20.0 M, ÂNGULO DE ELEVAÇÃO LANÇA DE – 90º A 80º, GIRO DE 360º COM NO
MÍNIMO 4 LANÇAS HIDRÁULICAS, PESO APROXIMADO DE NO MÍNIMO 4.700 KG, PRESSÃO DE TRABALHO DE NO

Í Á Á



19/04/2022 11:23 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=925373&&uasg=925373&numprp=7262021&Seq=1&f_lstSrp=&f_Uf=&f_numPrp… 2/3

MÍNIMO 245 KGF/CM2, COM 4 SAPATAS ESTABILIZADORAS HIDRÁULICAS, COM RÁDIO E CONTROLE REMOTO,
MALHAL, COM GUINCHO DE ARRASTO COM CABO COM CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 7,0 TON, COM MÍNIMO 20
MTS DE COMPRIMENTO COM MOITÃO, COM INCLINÔMETRO; 2. GUINCHO VEICULAR FRONTAL HIDRÁULICO COM
ACIONAMENTO ELÉTRICO COM CAPACIDADE MÍNIMA DE ARRASTO DE 20 TON, COMPLETO, COM CABO DE NO
MÍNIMO 10 MTS DE COMPRIMENTO.

Porte da empresa: ME/EPP

Lances (Obs: lances com * na frente foram excluídos pelo pregoeiro)

Valor do Lance CNPJ/CPF Data/Hora Registro
R$ 880.000,0000 29.887.078/0001-51 19/04/2022 10:00:00:940
R$ 860.000,0000 29.887.078/0001-51 19/04/2022 10:12:46:643

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do
Item
Evento Data Observações

Abertura 19/04/2022
10:00:02 Item aberto para lances.

Encerramento
sem
prorrogação

19/04/2022
10:10:03 Item aguardando decisão sobre reinício ou encerramento da etapa aberta.

Reinício etapa
aberta

19/04/2022
10:11:37

Item com reinício da etapa aberta realizado. Justificativa: Valor muito acima do estimado pela
administração..

Encerramento 19/04/2022
10:21:38 Item encerrado para lances.

Encerramento
etapa aberta

19/04/2022
10:21:38 Item com etapa aberta encerrada.

Recusa de
proposta

19/04/2022
10:39:49

Recusa da proposta. Fornecedor: FIBRA DISTRIBUICAO & LOGISTICA EIRELI, CNPJ/CPF:
29.887.078/0001-51, pelo melhor lance de R$ 860.000,0000. Motivo: Em cumprimento ao item
10.1.1 do edital.

Cancelado no
julgamento

19/04/2022
10:41:52

Item cancelado no julgamento. Motivo: Não houve empresa habilitada para o item, conforme
registrado no chat mensagem.

Não existem intenções de recurso para o item

 

Troca de Mensagens
Data Mensagem

Sistema 19/04/2022
10:00:01

A sessão pública está aberta. Nesta compra foi realizada a análise de propostas
automática e todas foram classificadas para a fase de lances. Até 20 itens poderão estar
em disputa simultaneamente e o período de abertura para disputa será entre 08:00 e

18:00. Mantenham-se conectados.
Sistema 19/04/2022

10:00:02
O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Pregoeiro 19/04/2022
10:04:01

Senhores Licitantes, em nome do Governo do Estado de Rondônia damos as boas-vindas
ao Pregão Eletrônico nº 726/2021.

Pregoeiro 19/04/2022
10:04:33

Senhores licitantes, favor melhorar o valor ofertado.

Pregoeiro 19/04/2022
10:07:38

Senhores licitantes, a proposta com valor acima do estimado, caso não haja negociação,
será cumprido com o item 10.1.1 do edital. Favor oferecer lances dentro do estimado

pela administração.
Sistema 19/04/2022

10:10:03
O item 1 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo

pregoeiro.
Sistema 19/04/2022

10:11:37
A etapa aberta do item 1 foi reiniciada. Justificativa: Valor muito acima do estimado pela

administração.. Solicitamos o envio de lances.
Pregoeiro 19/04/2022

10:14:05
Senhor licitante, vossa proposta está com o valor muito acima do estimado, caso não
haja negociação, será cumprido com o item 10.1.1 do edital. Favor oferecer lances

dentro do estimado pela administração.
Sistema 19/04/2022

10:21:38
O item 1 está encerrado.

Sistema 19/04/2022
10:23:14

A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Acompanhe essa etapa na
funcionalidade "Acompanhar Julgamento / Habilitação / Admissibilidade".

Pregoeiro 19/04/2022
10:30:08

SENHORES LICITANTES, PERMANEÇAM LOGADOS ATÉ O ENCERRAMENTO DA SESSÃO, E
NA MEDIDA EM QUE FOREM SENDO CONVOCADOS PARA NEGOCIAÇÃO, QUE SE

MANIFESTEM, IMEDIATAMENTE, PARA QUE POSSAMOS DAR CELERIDADE A FASE E
CONCLUSÃO DESTA LICITAÇÃO.

Pregoeiro 19/04/2022
10:30:27

Senhores licitantes, iniciaremos a fase de negociação/aceitação e na medida em que
forem sendo convocados que se manifestem imediatamente, para darmos celeridade a

esta sessão.
Pregoeiro 19/04/2022 Para FIBRA DISTRIBUICAO & LOGISTICA EIRELI - Senhor licitante, sua empresa é



19/04/2022 11:23 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=925373&&uasg=925373&numprp=7262021&Seq=1&f_lstSrp=&f_Uf=&f_numPrp… 3/3

10:31:06 classificada para o ITEM 1. Todavia, o referido item, está com valor acima do estimado
pela administração.

Pregoeiro 19/04/2022
10:31:24

Para FIBRA DISTRIBUICAO & LOGISTICA EIRELI - Senhor licitante, podemos negociar
uma melhor oferta dentro do valor estimado pela administração?

29.887.078/0001-
51

19/04/2022
10:33:53

Bom dia, o valor estimado pela administração hoje esta fora da realizade do mercado
nosso melhor valor é R$ 850 mil reais.

Pregoeiro 19/04/2022
10:38:47

Para FIBRA DISTRIBUICAO & LOGISTICA EIRELI - Senhor licitante, agradecemos pela
atenção e tendo em vista, não termos obtido uma melhor oferta por parte de vossa

senhoria. Informo-lhe que sua proposta será recusada/desclassificada em cumprimento
ao item 10.1.1 do edital.

29.887.078/0001-
51

19/04/2022
10:39:59

Caso seja necessario podemos enviar a planilha de composição de custos para
comprovar que realmente nenhuma empresa consegue hoje atender ao estimado e que

nosso valor e a mehor proposta para o municipio.
Sistema 19/04/2022

10:41:52
Srs. Fornecedores, está aberto o prazo para registro de intenção de recursos para os

itens/grupos na situação de ´aceito e habilitado´ ou ´cancelado no julgamento´.
Pregoeiro 19/04/2022

10:42:43
Foi informado o prazo final para registro de intenção de recursos: 19/04/2022 às

11:05:00.
Pregoeiro 19/04/2022

11:08:32
..

 

Eventos do Pregão
Evento Data/Hora Observações

Alteração equipe 19/04/2022
08:50:49

Abertura da sessão
pública

19/04/2022
10:00:01 Abertura da sessão pública

Julgamento de
propostas

19/04/2022
10:23:14 Início da etapa de julgamento de propostas

Abertura do prazo 19/04/2022
10:41:52 Abertura de prazo para intenção de recurso

Fechamento do
prazo

19/04/2022
10:42:43

Fechamento de prazo para registro de intenção de recurso: 19/04/2022 às
11:05:00.

Após encerramento da Sessão Pública, os licitantes melhores classificados foram declarados vencedores dos respectivos itens.
Foi divulgado o resultado da Sessão Pública e foi concedido o prazo recursal conforme preconiza o artigo 45, do Decreto 10.024
de 20 de setembro de 2019. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 11:08 horas do dia 19 de abril de 2022,
cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

 
IZAURA TAUFMANN FERREIRA 
Pregoeiro Oficial

JOAO LUCAS MOTA DE ALMEIDA
Equipe de Apoio

 

 

Voltar   

javascript:self.print()


19/04/2022 11:24 comprasnet.gov.br/livre/pregao/declaracoesProposta.asp?prgCod=1031783

comprasnet.gov.br/livre/pregao/declaracoesProposta.asp?prgCod=1031783 1/1

DECLARAÇÕES

 
UASG 925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO
Pregão Eletrônico
Nº 7262021

CNPJ/CPF  Razão Social/Nome Porte da
Empresa

29.887.078/0001-51  FIBRA DISTRIBUICAO & LOGISTICA EIRELI ME/EPP
Data Declarações: 05/04/2022 08:26   Declaração MEE/EPP: SIM   Declaração de Ciência Edital: SIM
Declaração Fato Superveniente: SIM   Declaração de Menor: SIM   Declaração Independente de Proposta: SIM
Declaração de Acessibilidade: SIM Declaração de Cota de Aprendizagem: SIM
Declaração de Não Utilização de Trabalho Degradante ou Forçado: SIM






Fechar

javascript:self.print()

